
 
 

 
 

  

2022-3930 AS 2022 766 

AS 2022

www.bundesrecht.admin.ch
Massgebend ist die signierte 

elektronische Fassung

Verordnung des WBF  
über die Unterstellung von Berufsarten 
unter die Stellenmeldepflicht im Jahr 2023  
vom 30. November 2022 

 
Das Eidgenössische Departement für Wirtschaft, Bildung und Forschung (WBF), 

gestützt auf Artikel 53f Buchstabe a der Arbeitsvermittlungsverordnung 
vom 16. Januar 19911 (AVV), 

verordnet: 

Art. 1 Berufsarten, für die eine Stellenmeldepflicht gilt 

In den folgenden Berufsarten gilt der Schwellenwert der gesamtschweizerischen 
Arbeitslosenquote nach Artikel 53a Absatz 1 AVV als erreicht oder überschritten, 
sodass für diese die Stellenmeldepflicht nach Artikel 21a Absatz 3 des Ausländer- 
und Integrationsgesetzes vom 16. Dezember 20052 gilt:   
Berufsart 

onA: ohne nähere Angaben 

Schweizer 
Berufsnomenklatur3 

(CH-ISCO-19) 

Anzahl  
Arbeitslose 

Anzahl  
Erwerbstätige 

Arbeits-
losenquote 

Soziologen/Soziologinnen, Anthro-
pologen/Anthropologinnen und 
verwandte Wissenschaftler/innen 

26320 80 1 480 5,4 % 

Schauspieler/innen 26550 176 1 409 12,5 % 

Konferenz- und Veranstaltungs-
planer/innen 

33320 239 4 741 5,0 % 

Kundeninformationsfachkräfte 
in Call Centers; Telefonisten/Tele-
fonistinnen 

4222+4223 530 5 116 10,4 % 

Hotelrezeptionisten/Hotelrezeptio-
nistinnen 

42240 192 2 705 7,1 %  
  

 SR 823.111.3 
1 SR 823.111 
2 SR 142.20 
3 www.bfs.admin.ch > Statistiken finden > 03 Arbeit und Erwerb > Nomenklaturen > 

Schweizer Berufsnomenklatur CH-ISCO-19 



Unterstellung von Berufsarten unter die Stellenmeldepflicht  AS 2022 766 
im Jahr 2023. V des WBF 

2 / 4 

Berufsart 

onA: ohne nähere Angaben 

Schweizer 
Berufsnomenklatur 

(CH-ISCO-19) 

Anzahl  
Arbeitslose 

Anzahl  
Erwerbstätige 

Arbeits-
losenquote 

Chefs de Service in Restaurants  51311 334  4 240 7,9 % 

Servicehilfskräfte in Restaurants 51313 1 720 33 497 5,1 % 

Betonierer/innen, Betonoberflächen-
fertiger/innen und verwandte Berufe 

71140 475 4 274 11,1 % 

Baukonstruktions- und verwandte 
Berufe, anderweitig nicht genannt  

71190 265 4 204 6,3 % 

Gipser/innen, Trockenbauer/innen 71230  687 7 378 9,3 % 

Isolierer/innen onA  71240+71241 340 5 830 5,8 % 

Uhrenarbeiter/innen 73112 470 8 166 5,8 % 

Bediener/innen von Wäscherei-
maschinen 

81570 284 4 888 5,8 % 

Kraftfahrzeugführer/innen 
(ohne LKW-Fahrer/innen) 

83000+83210+
83220 

1 609  30 505 5,3 % 

Gabelstaplerfahrer/innen und 
verwandte Berufe 

83440 94 1 491 6,3 % 

Hilfsarbeitskräfte, onA; Hilfsarbei-
ter/innen im Bergbau, im Bau, bei 
der Herstellung von Waren und im 
Transportwesen; Abfallentsorgungs-
arbeiter/innen und sonstige Hilfs-
arbeitskräfte 

90+93+96 11 478 109 061 10,5 % 

Reinigungspersonal und Hilfskräfte 
in Büros, Hotels und anderen 
Einrichtungen 

91120 4 056 78 995 5,1 % 

Hilfsarbeiter/innen in der Land- und 
Forstwirtschaft und Fischerei 

92 752 12 666 5,9 % 

Hilfskräfte in der Nahrungsmittel-
zubereitung 

94 2 059 24 200 8,5 %                       



Unterstellung von Berufsarten unter die Stellenmeldepflicht AS 2022 766 
im Jahr 2023. V des WBF 

3 / 4 

Art. 2 Inkrafttreten und Geltungsdauer 

Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2023 in Kraft und gilt bis zum 31. Dezem-
ber 2023. 

30. November 2022 Eidgenössisches Departement für 
Wirtschaft, Bildung und Forschung: 

Guy Parmelin  



Unterstellung von Berufsarten unter die Stellenmeldepflicht  AS 2022 766 
im Jahr 2023. V des WBF 

4 / 4 

 


	Art. 1 Berufsarten, für die eine Stellenmeldepflicht gilt
	Art. 2 Inkrafttreten und Geltungsdauer

		Schweizerische Bundeskanzlei, Kompetenzzentrum Amtliche Veröffentlichungen, info@bk.admin.ch
	2022-12-05T13:18:10+0100
	3003 Bern, Schweiz
	Amtliche Sammlung des Bundesrechts. Massgebend ist die signierte elektronische Fassung.




